СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Постоянная комиссия
по социальной политике

ПРОТОКОЛ № 1

г. Нарьян-Мар

             13 ноября 2023 года

   Начало: 10.00 часов
     окончание: 12.50 часов
На заседании присутствовали депутаты:
1. Пудовкина И.О. – председатель комиссии
2. Дуркина Г.А. – член комиссии
3. Карпова О.В. – член комиссии
4. Плесовских О.В. – член комиссии
5. Ружников А.Г. – член комиссии
6. Чупров М.М. – член комиссии
7. Шестаков Е.Н. – член комиссии
8. Кардакова Н.А.
9. Курленко А.Г.
10. Кушнир М.А.
11. Сенокосов Е.Ю.
12. Чурсанов А.П.

Также присутствовали:
(список прилагается).
Председательствует на заседании Пудовкина И.О. – председатель постоянной комиссии Собрания депутатов округа по социальной политике.
Председатель открыла заседание и предложила принять проект повестки дня заседания комиссии за основу.

Результаты голосования: «за» – единогласно.

Председатель предложила обсудить проект повестки дня.
Предложений не поступило.

РЕШИЛИ:
Принять повестку дня заседания комиссии в целом.

Результаты голосования: «за» – единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте закона округа № 8-пр «Об окружном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение, внесён и.о. губернатора округа) в части рассмотрения расходов окружного бюджета, предусмотренных по главному распорядителю бюджетных средств «027 Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО»
Докл. С.В. Михайлов – заместитель губернатора НАО – руководитель Департамента финансов и экономики НАО

	1. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 8-пр «Об окружном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение, внесён и.о. губернатора округа) в части рассмотрения расходов окружного бюджета, предусмотренных по главному распорядителю бюджетных средств «027 Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО»
Докл. С.В. Михайлов – заместитель губернатора НАО – руководитель Департамента финансов и экономики НАО

Вошёл Курленко А.Г., присутствует 12 депутатов.

Рассмотрение расходов окружного бюджета, предусмотренных по главному распорядителю бюджетных средств «027 Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО», на 2024 год в сумме 5 228 503,7 тыс. рублей и на плановый период на 2025 год в сумме 5 135 840,1 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 4 865 014,6 тыс. рублей:

1) содержание Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО на 2024 год в сумме 133 318,4 тыс. рублей и на плановый период на 2025 год в сумме 132 699,4 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 133 154,4 тыс. рублей

2) обеспечение деятельности казённых учреждений, подведомственных Департаменту, на 2024 год в сумме 191 429,5 тыс. рублей и на плановый период на  2025 год в сумме 189 853,8 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 190 661,0 тыс. рублей

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Кардакова Н.А.,            Михайлов С.В., Карпова О.В., Сопочкина Е.Г., Кушнир М.А., Пудовкина И.О.,     Левина Е.С., Михайлова И.Н.

3) субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и на иные цели на 2024 год в сумме 1 464 388,5 тыс. рублей и на плановый период на 2025 год в сумме 1 453 717,6 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 458 624,3 тыс. рублей

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Кардакова Н.А.,          Михайлов С.В., Левина Е.С., Коткин В.Н., Пудовкина И.О., Карпова О.В.,           Кушнир М.А., Слюдова Л.А., Курленко А.Г., Дуркина Г.А., Михайлова И.Н.
Вышел Ружников А.Г., присутствует 11 депутатов.
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Левина Е.С., Михайлова И.Н., Михайлов С.В., Кардакова Н.А., Чурсанов А.П., Дуркина Г.А., Коткин В.Н.,  Пудовкина И.О., Кушнир М.А., Лудников П.А.
Вошёл Ружников А.Г., присутствует 12 депутатов.
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Карпова О.В., Левина Е.С., Кардакова Н.А., Михайлов С.В., Дуркина Г.А.

В 11 час. 33 мин. председательствующий объявила перерыв на 10 мин.

После перерыва в 11 час. 46 мин. присутствует 9 депутатов: Пудовкина И.О., Чурсанов А.П., Кардакова Н.А., Шестаков Е.Н., Плесовских О.В., Сенокосов Е.Ю., Курленко А.Г., Карпова О.В., Кушнир М.А.

4) меры социальной поддержки ГКУ НАО «Отделение социальной защиты населения»  (с учётом индексации социальных выплат) на 2024 год в сумме 1 656 649,2 тыс. рублей и на плановый период на  2025 год в сумме 1 522 939,8 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 505 389,5 тыс. рублей

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Курленко А.Г., Левина Е.С., Карпова О.В., Кардакова Н.А.
Вошли Ружников А.Г. и Чупров М.М., присутствует 11 депутатов.
Кворум имеется.
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Пудовкина И.О., Карпова О.В., Лудников П.А., Кардакова Н.А.

5) меры социальной поддержки и мероприятия КУ НАО «Дирекция материально-технического обеспечения учреждений здравоохранения и социальной защиты населения» на 2024 год в сумме 172 480,1 тыс. рублей и на плановый период на 2025 год в сумме 172 438,8 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 172 417,6 тыс. рублей

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Пудовкина И.О., Чупров М.М., Лудников П.А.

6) мероприятия на 2024 год в сумме 1 050 782,0 тыс. рублей и на плановый период на 2025 год в сумме 1 056 613,3 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 085 906,5 тыс. рублей

7) софинансирование из федерального бюджета с долей окружного бюджета на 2024 год в сумме 559 456,0 тыс. рублей и на плановый период на 2025 год в сумме 607 577,4 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 318 861,3 тыс. рублей

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Карпова О.В., Левина Е.С., Кушнир М.А., Ружников А.Г., Кардакова Н.А., Слюдова Л.А., Захарьина А.В.

РЕШИЛИ:
1. Предложить комитету вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять проект закона округа в первом чтении в части представленных расходов окружного бюджета по главному распорядителю бюджетных средств «027 Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО».
2. Рекомендовать Администрации округа до заседания комитета проработать следующие вопросы:
1) об увеличении с 1 января 2024 года максимального размера субсидии, предоставляемой местным бюджетам из окружного бюджета на софинансирование расходных обязательств по содержанию на территории Ненецкого автономного округа мест захоронения участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн и вооруженных конфликтов, с 30 000 рублей до 50 000 рублей (из расчёта финансирования расходов по изготовлению, доставке и установке одного надгробного памятника);
2) о внесении изменений в часть 3 статьи 4.6 закона округа от 27 февраля       2009 года № 13-оз «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и порядке наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Ненецкого автономного округа по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки» в части включения в перечень лиц, в случае смерти (гибели) которых родственникам предоставляется предусмотренная указанной нормой мера социальной поддержки, ветеранов боевых действий, награждённых медалями и (или) орденами Министерства обороны Российской Федерации и Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.
3. Рекомендовать разработчику ко второму чтению доработать проект закона округа с учётом заключения Счётной палаты округа.
4. Рекомендовать Администрации округа при подготовке проекта закона округа № 8-пр «Об окружном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» ко второму чтению проработать следующие вопросы:
1) об увеличении размера ежемесячной денежной компенсации за наём жилых помещений, предоставляемой в соответствии с законом округа от 27 февраля 2009 года № 13-оз «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и порядке наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Ненецкого автономного округа по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки» специалистам, работающим и проживающим в сельских населённых пунктах Ненецкого автономного округа;
2) об увеличении фонда оплаты труда в окружных бюджетных учреждениях с учётом повышения минимального размера оплаты труда с 1 января 2024 года с предоставлением в Собрание депутатов округа соответствующих расчётов;
3) об обеспечении выездов мобильной медицинской бригады ГБУЗ НАО «Центральная районная поликлиника Заполярного района НАО» во все сельские населённые пункты округа, в том числе с. Шойна, п. Бугрино, п. Амдерма, д. Тошвиска.
5. Рекомендовать Администрации округа:
1) в срок до 1 февраля 2024 года проработать вопрос об изменении предельного размера компенсации расходов родителей (законных представителей) по приобретению путёвок в организации отдыха детей и их оздоровления (в том числе в санаторно-курортные организации), устанавливаемого Администрацией округа в соответствии с  законом округа от 26 февраля 2007 года № 21-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в Ненецком автономном округе», в части его доведения до  фактической стоимости путёвок в такие организации, приобретаемых за счёт средств окружного бюджета в текущем году и предоставляемых бесплатно;
[bookmark: _GoBack]2) принять меры по совершенствованию системы оплаты труда работников бюджетной сферы Ненецкого автономного округа, в срок до 14 декабря 2023 года представить в Собрание депутатов округа соответствующую «дорожную карту».
6. Рекомендовать Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения округа:
1) в срок до 1 февраля 2024 года проработать следующие вопросы:
а) об изменении механизма предоставления ежемесячной денежной компенсации за наём жилых помещений, предоставляемой специалистам, работающим в окружных бюджетных учреждениях и проживающим в сельских населённых пунктах округа, в части возможности её реализации через ГКУ НАО «Отделение социальной защиты населения»;
	б) о предоставлении в ГБУ СОН НАО «Комплексный центр социального обслуживания» реабилитационных и социальных услуг участникам специальной военной операции на безвозмездной основе, в том числе при внесении изменений в окружной бюджет в марте 2024 года предусмотреть в необходимом объёме дополнительные бюджетные ассигнования на увеличение штатной численности данного учреждения и аренду дополнительных помещений для реализации соответствующих мероприятий;
	2) рассмотреть следующие вопросы:
а) о бесплатном обеспечении инсулиновыми помпами и расходными материалами к ним жителей округа, болеющих сахарным диабетом 1 типа, а также детей, заболевших сахарным диабетом до достижения ими совершеннолетия, беременных и кормящих женщин в рамках подпрограммы 6 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения населения, в том числе в амбулаторных условиях» ГП НАО «Развитие здравоохранения Ненецкого автономного округа», произвести соответствующие финансово-экономические расчёты;
б) о возможности включения расходных материалов к инсулиновым помпам в перечень (формуляр) лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения, отпускаемых по рецептам врачей (фельдшеров, акушерок) бесплатно или со скидкой в Ненецком автономном округе, в рамках реализации закона округа от 4 июля 2007 года № 100-оз «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ненецкого автономного округа, по обеспечению лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения»;
3) представить в Собрание депутатов округа:
а) в срок до 24 ноября 2023 года план проведения текущего и капитального ремонта в окружных организациях, подведомственных Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения округа, с указанием планируемых сроков («дорожную карту»);
	б) в срок до 1 декабря 2023 года информацию о финансовом состоянии          ООО «Ненецкая фармация», в том числе с указанием сельских населённых пунктов округа, в которых произошло закрытие её структурных подразделений (при наличии);
в) о соблюдении в ГБУЗ НАО «Ненецкая окружная больница имени                        Р.И. Батмановой» постановления администрации округа от 11 августа 2016 года           № 260-п «О совершенствовании систем оплаты труда работников государственных учреждений Ненецкого автономного округа» в части п. 27 (предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников учреждений устанавливается в кратности от 1 до 8) и п. 44 (предельная доля фонда оплаты труда административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда не может превышать 40 процентов).
	7. В рамках работы постоянной комиссии Собрания депутатов округа по социальной политике провести рабочие совещания по следующим вопросам:
	1) о бесплатном обеспечении инсулиновыми помпами и расходными материалами к ним жителей округа, болеющих сахарным диабетом;
2) о выплате пособия по временной нетрудоспособности и пособия по беременности и родам лицам, работающим в окружных государственных медицинских организациях, заработная плата которых финансируется за счёт средств системы обязательного медицинского страхования;
3) об обеспечении жителей округа путёвками на санаторно-курортное лечение Отделением СФР по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Результаты голосования: «за» – единогласно.

Повестка дня заседания комиссии исчерпана. Председатель поблагодарила присутствующих за работу и закрыла заседание.

	Председатель
постоянной комиссии

                               И.О. Пудовкина

	Вела протокол
	                                     З.В. Петрова

Список присутствующих
на заседании постоянной комиссии по социальной политике
13.11.2023 года

1. Сопочкина Е.Г. – председатель Счётной палаты НАО
2. Михайлова И.Н. – аудитор Счётной палаты НАО
3. Михайлов С.В. – заместитель губернатора НАО – руководитель Департамента финансов и экономики НАО
4. Михайловский С.А. – и.о. руководителя Аппарата Администрации НАО
5. Левина Е.С. – руководитель Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
6. Коткин В.Н. – заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО по организационным вопросам
7. Лудников П.А. – заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО по социальным вопросам
8. Вокуева С.Н. – начальник управления финансов Департамента финансов и экономики НАО
9. Егорова О.В. – заместитель начальника управления финансов Департамента финансов и экономики НАО
10. Захарьина А.В. – старший прокурор отдела по надзору за исполнением федерального законодательства Прокуратуры НАО
11. Канева Н.М. – начальник отдела финансирования непроизводственной сферы Департамента финансов и экономики НАО
12. Слюдова Л.А. – начальник экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов НАО
13. Храпова О.А. – начальник отдела информационной политики и взаимодействия со СМИ управления по информации и общественным связям Собрания депутатов НАО
14. Торопова О.В. – главный консультант отдела финансирования непроизводственной сферы Департамента финансов и экономики НАО
15. Партола М.С. – главный консультант организационного управления Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
16. Петрова З.В. – главный консультант управления организационного обеспечения работы Собрания депутатов НАО
17. Шишелов Л.В. –	телеоператор ГБУ НАО «Ненецкая телерадиовещательная компания»
18. Эстер Е.О. – фотокорреспондент редакции газеты «Няръяна Вындер» («Красный тyндровик») ГБУ НАО «Издательский дом НАО»

6